ad. 3. 3.

Collegium. Q. In facultas meundi collegii  
pro habita competat civibz? R. ney con-  
seruare collegia luxetur disciplina publica  
ex speciali debet esse permisio. Tamen  
haec collegia per se illicite etiam sunt  
dæorum collegia vid. chath: Stephani  
de Juridict. l. 2. p. 23.

Q. Potest ne inferior magistratus con-  
dere ius meundi collegium? R. nega-  
misi. V. restringe imone mortali  
coherendo principis hoc ius acquisi-  
derit. Nea sufficit ordinariae consen-  
tientia magistratus inferioris. Notandum  
quod resoluto ac extinto per mortem  
collegio siccus accessent imperanti, quo  
niam a summo hoc capite impa-  
travit suam autoritatem ac valorem

Q. quando pro extinto ac separato habeat  
colegium? q. quando singula memoria  
super decennium separatis sua posside.  
erant bona.

27

ad. s. t.  
Factis scilicet propriis non alienis hinc hi-  
eri et ilicito concubitu nati non sunt ni-  
tames.

Dñe deputata pro infami habenda q. p.  
uy: quoniam scilicet non templa facit, sed pa-  
tit, nos tamen putamus quod haec deci-  
sio restringenda sit ad stuprum violentum.  
An infamia laborantibus fides sit haben-  
da in hoc modo testimonio? q. dicitur: inter  
infamiam juris et facti. Notatio infamie  
eris nulla plane habenda est fides; infamia  
vero facti aliqualis vid. l. 3. s. d. de  
testiby

ad. s. e.  
An vulgo possit esse norma infamiae  
potestis? q. neg: hinc s. dicit a sud bonorum  
sunt graver viros v.g. Infamia facti non  
est quando dicuntur gloriosorum, q. dicitur.  
luris soni vocem suos ad hanc enim  
oyendi formulam caute revertere potest  
D' vocatus in querendo in modum viduum:  
dilectus fons si vocem suam Prost.

Q. An infamis ad duelum se ipsum pro-  
vocare possit? q. neg: quia impudicitia  
est ei qui integra fama praudit est  
et quia infamis a militia non acci-  
pelluntur vid. Freberg de existim:  
3. n. 19.

Primum ex voluntate delicto infamia? q.  
ex dolore, quia dolere est male infamis  
q. g. obfutum et apinam etc. Confite-  
re dicitur. et r. D. de suspicitione ubi speci-  
lier requiritur ut in condemnatione dol-  
mentio expressa sit tacta.

ad. 3. 7.  
Q. Si relegatio etiam inducat infamia  
L. q. si ex facto famoso originem  
hit. Nam uer delicta non infamavit,  
nec relegationis poena famam minor  
potest.

L. Prox homicidio culpatio fluit infamia  
L. Reg. quia non ex lata culpa felix  
diligentia sed ex dole fluit infamia  
Dicitur: lata culpa dole aget paratur  
inflare? L. Dicit: inter ea criminalia  
et inter ea quia efficiuntur pena  
cuniaria, vallet quod postiore.

L. An carnifices sunt infames? L. 20  
ex parte rei et secundum veritatem  
quia sunt administratores iusti  
Opinione tamen hominum pro infamia  
habentur. Hinc non facile admittitur  
ad collegia officiorum quiccumque con-  
versantur. Vnde. Carp. in pr. Crim. 4

137. n. 35.

L. Pro filii Pictoriis laborent infamia  
R. neq; nec leuis nota macula, quia  
huius geng parentum liberis non est op-  
pendum, praeponit sibi non facilius  
sunt addicti.

L. An fiat infamio ducens ab alio em-  
pragmatam? L. neq; quia nullum fa-  
turpe committit. Facit enim operum  
sericordie secundum ius can: cap:  
zo deffione.

ad. 3. 10.

L. An Princeps possit per restitutionem  
tollerare infamiam? L. aff. modo sit re-  
futatio plenaria, h.c. tollens non tantum  
effectu infamia, ne amplius ipsi opponere  
concedens omnia iura antea posse  
tar.

+ Tollitus tamen non ipsorum infamia, sed poenam v.g. relegationem vetum est  
effectu infamia, ne amplius ipsi opponere  
concedens omnia iura antea posse  
tar.

# TIT. XIV.

modo accipitur h. l. caput? L. in or.  
civili gravem notat statum, hinc con-  
cordandum est axioma, ubi omnis nulla  
status mutatio, ibi nec capitii demis-  
utio.

28

(vitis) Notanter ita dicit A., quia omni  
status adventitio originem trahit ex

C. ad. 3. 2.

(atus) Letinimus priorem definitionem  
majorum perfectionem, amissio enim  
urum est sententia consequens mutati-

tates.  
An remotio servatoris sit Capitii de-  
minutio? Lp. neg: quia dignitas non ma-  
iat statum civilem, nisi remotioni ad-  
creat infamia. Dicis: quod si servus fu-  
rit manumisitus? Lp. nec haec Capitii  
diminutionem inducit, quia non est mu-  
tatio non deterius.

ad. 3. 3.

(Maxima) Hoc speccat servitus poena  
eodie plane efficit, quia per poenam  
nemo fit servus secundum A. 2.

2. An hodie rigeat deportatio in insulas?  
Lp. quomodo haec poena non sit sublate,  
comme tamen locum invenire non  
potest, quia Iupp. noster non amplius  
et in insularum Domini. Frequentatur  
tamen adhuc in Gallia et Hispania.

An sit bannum gravior poena Depon-  
tatione? Lp. aff. Deportatio enim tol-  
let saltem terra civili, bannum vero  
iam Juris gentium privilegia, quia  
privilegium impune occidere

H. potest.

Q. An relegati p[ro]p[ri]ez ac famili[us] iura ciuitatis amittant? L. dicit: inter simplicitatem regatorum et eos qui cum infamia sunt relegati. Priores non amittunt iura ciuitatis, hinc liberos retinent in potestate omnium possident beneficia ciuilicia: priores et famili[us] iura ciuitatis amittant, hinc respectu illic territorii, ex quo relegati fuere talium testamento condere possunt. vid. Philipp[ippi]. 1. 1. et

78. n. 5. ad d. 5.

Q. Si minima capitis deminutio habeat usum? L. Tutor nosker negavit eius emancipatio pro capitis diminutione non est habenda vid. Syntagma Gril. ad prof. tit. thes. 66. Disserit tamen Aranchius, quia adhuc hodie emancipatur ex patria potestate dimittitur vid. Disserit: 17. thes. II.

## XV

Q. Quod modis accipiatur vocabulum <sup>ad d. 1.</sup> <sup>pro</sup> iudicij? L. variis modis (1) pro danno vid. L. 2. d. 10. d. ne quid in loco sacro, (2) sententia a superiori lata afferente inferiorib[us] pra[et]judicium s. exemplum (3) pro actione, quae altera est eminentia vid. L. 48. de publicis iudicij (4) pro curiacionem i. questionum, quae in fine ad alias prius sunt decurrentes, (5) pro peculiari genere actionum ex iure personarum fluentium.

<sup>ad. 5.</sup> Actis realis duo habet regisita (in)

pectu actoris jus in re, hoc fluit s. con-  
sideratur potius per dominum, posse  
nominem etc: (2) respectu rei, possessio-  
nem, hinc generali nomine dicitur vin-  
dicatio.

29

Actio personalis) (1) Obligatio desideratur.  
2) Datur tantum contra debitorem, ex-  
cepitur tamen heres, contra quem etiam  
atur, quia representat personam de-  
tuncti. Dicitur generali nomine condicione.

Mixta Comuntur partim ex jure in re  
partim ex jure ad rem v.g. hereditatis  
petitio vid. polura exempla §. 20. f. de  
pet.

ad. 3. Tu actiones mixtae medium constituant  
speciem 2. tertiam inter reales et perso-  
nales? Rsp. ney: Quia duo tantum in jure  
comuntur genera actionum vid. Vinnium  
d. Inst. 3. 2 de Act. n. 11. Imm. Swendus.  
d. Ekolt: p. 1146.

ad. 3. Romano defendi possunt actiones preju-  
diciales tangram peculiare genus actio-  
nem? Rsp. 1. Dividenda sunt in prajudicia-  
les et non prajudiciales, priores ortum  
rahunt ex jure personarum, posterio-  
res ex jure rerum, de quo in libro secun-  
do et tertio. 2) Non prajudiciales dico-  
duntur in reales et personales, priores  
sunt ex jure in re, de quo in libro se-  
cundo; posteriores ex jure ad rem, de  
quo in libro tertio.

ad. 3. Si haec definitio sit genuina? Rsp. aff.  
differentia omnia est petita partim ab ob-  
iecto reali, quod est status, partim ab

objeto personali, sole contra ilum, p. 1  
statim efficit. Et ita contra iusti-  
tor exceptioni praesudiciali, qua reg. 1  
excludit actorem, ne nobiliori causa  
fiat praesudicium.

ad. d. 5.  
2. An contra iustitiam etiam detrahe-  
praesudiciale? Lp. aff. modo non oculi  
negat se esse iusticium. Si autem con-  
stat, potius datur rei vindicatio. Ig-  
noscimus hodie vindicare iusticium.  
aff. modo (1) non semel a villa facit? 2.  
missus, modo (2) vindicationis non ob-  
prescriptio. vid. Claro. part. 4. Dea-

ad. d. 6. et. 7.  
2. An actiones haec recte dicantur per-  
sonales, et an haec sententia a liemen-  
ratio sit demonstrata? Lp. neg. hoc  
dem probavit, quod suavit ex Jure  
conarum, minime vero procedunt per-  
sonales, vid. Wendend. ubi probat haec  
sententiam, contra Delt. p. 1148.

Pro agnato sic dicitur habet potissimum in  
validus ubi agitur vel de successione legi-  
ma vel de testula legitima.

3. Si mulier iurata in assignando patre  
fides habenda? Lp. aff. modo sit integrare  
fides, alias ne iuramentum quidem suffi-  
cit.

2. Si probatio quod ad patrem directo ali-  
fieri non possit, viri per iuratum matris  
depositionem? Lp. concedo naturaliter, 1  
vulter enim est pater, quem fuisse dem-  
onstrant nuptiae.  
Pro alimenta? 2. Si pendente lite Aupri-  
teneatur ad alimenta? Lp. aff. vid. Corp.  
Leff. v. n. G.

pe provisio etiam infant i fieri debet, modo  
in me contra ipsorum militet. Hic si in  
aga esset. q. p. ex decretam provisionale  
x bonis ibi alendum est infans; vid. Capit.  
I prud. eccl: l. 2. def: 242.

30

vomodo filatio secundum Marsarium  
et procedenda? q. Uprobandum matrimonii  
in fuisse contractionem, cum esse ex hoc  
iatum, et amittenda est confessio utri-  
us parentis.

## TI T. XVI.

ad. 3. 1.  
Qut acceptio vocabulum tutela habet?  
q. (3) U pro tutela administratione vid.  
L. 23. f. de regal. I. q. pro onere perso-  
nali p. fin. d. 1. ff. de oneriby et honori  
3) pro jure tutoris in pupillum d. 2. f. h. t.  
Sed acceptio est hujus loci.

ad. 3. 2.  
Potestas sc. amicabilis; qualis paterna  
ist nor rigorosa; qualis herilis  
Q. Quod nam sit objection primarium tutelat  
p. Pupilli qui noncum adimplevit pubertate  
is amor, et tamen sui juris factus per  
norem patris, finiter tutela pubertatis quia  
in masculis est spatium quatuordecim anno-  
rum, in foeminae et aetatem.  
Eadem modo  
procedit secundum Ius Feudale in perso-  
nis nobilibus, quia ob defectum specialis  
positionis Iuris feudalis Iuris civile est  
supercedendum vid. Trykig in Compend. Iuris  
cud. p. 122.

ad. 3. 3.  
Qualis tutela in dictoratu locum habent,  
in testamentaria, en legitima? q. Nonnulli

regnant pro legitima provocando ad  
flare in Bullam, et quidem cap. 7. §. 2.  
Vid Limnaeum de Iure publ. l. i. cap. n.  
Alij pro testamentaria provocantes ad  
bertatem ultimae voluntatis vid. Frechen  
de Test. Electorum. Decisio ita faci-  
da, Dist. an status Electoris in discrimi-  
natur per tutorem legitimum, an non  
si prius obtinet testamentaria, si post  
nus legitima.

L. An juramentum <sup>ad. 3. 4.</sup> hodie tenentur  
stare tutores secundum allegatam  
nationem politican? Lg. neg: portio  
quidem secundum recessus Imperii, se-  
per monibus cesare dicit (arcpf. p. 11)  
Conf. II. Det. P.

ad. 3. 5.

L. Ac ob effectum personae idoneae et  
conveniri possit magistratus Lg. aff:  
contra illum datur actio subordinationis.

## TIT XVII.

ad. 3. 1.

Dicis: confirmata non habet omnia regris  
testamentaria, qm. min. accurate ad il-  
lum referuntur? Lg. hocce tollit defectus, in  
deum post confirmationem, qm.  
defectus sunt dublati, testamentaria  
annumeratur.

ad. 3. 2.

L. Si pater ex herede datis etiam testa-  
mento possit dare tutores! Lg. aff: per legem  
4. D. de Test. tut: quoniam finis tutio  
est defensio personalis, non solum ad

istratio bonorum, ad revellenda autem  
annua argumenta. Sist: 6) mater bona  
proficitia et adventitia (et) inter esse  
tunc et existere, quia mox non existat  
heredes sunt tamen tales, quia ante  
nuditam hereditatem nemo exhereda-  
tur censetur vid: Dm: Frēdēnd: ad  
colt. p: 647.

4. 2. Ad per testamentum paternum h.e. mi-  
us solumne etiam valeat? q. af. modo  
unpligrem ex literis ceteris tutorum dede-  
nit, extra hunc casum contrarium fa-  
uit (arpf: l.s. p: 51. n. 4).

ad §. 3.

Si quis literis tutorem dederit, ad eti-  
m nepotitus dedisse presumendum? q.  
f. non autem procedit quoad filios. Dic:  
stat lex s.t. ff. de Verb: sign: ubi di-  
xitur quod filiorum appellatione omnes  
ibei continantur? q. valet, quod favo-  
abilitia non odiosa; Quis tutela autem  
er odiosa est, praeponitur cum nepotib;  
non inferatur prajudicium, et de facili  
lii tutores iustis constitui queant, vid.  
Igorsim ad alleg: legem de Verb: sign:

ad §. 4.  
Si nascitur etiam denter tutores? q.  
af. Si autem vivi non nascantur, con-  
tra tutorem datur actio negotiorum ge-  
torum, non tutela.

5. 5. Si unam usus fuit ex hac confirma-  
tione? q. quid ante confirmationem tutor  
periculum pupilo obvenias non tenetur  
resarcire, per L. 12. d. de Confim. tutor.

Dices: possuntne persona nobiles etiam  
stamento dare tutores? q. a. non  
solum agnatos, sed etiam extraneos.  
Quae art. habiles. Straderus scripsit  
quod etiam principes etiam produc-  
tunt, graminis hic proximi agnati excep-  
tio non adeo sit tutta. Leonhardus  
Pöbel de Tut: Dect: et Deocal: cap. t.

ad. §. 5.

Cur ad matris constitutionem regimur  
per confirmationem? q. via hereditatis  
vix negrit nisi simul filium hereditatis  
instituat, mod ultra legitimam inscri-  
atur. vid. 3. 4. Iust. cc. Test: tutio  
Ostat lex. 4. C. h. 4. Per 15. verba  
50 let non impuniti judicii necessaria  
temporalis confirmationis, sed arbitrio ipsius  
relinquit. vid. Brunn: ad hanc L.

ad. §. 6.

V. g. Si nemo ex testamento heres-  
mo ex eo auctoritate hereditatem  
unter et tutela et regata vid: Brunn:  
ad hanc L. g. d. h. 4. n. i. legg.

ad. §. 7.

Datur tamen differentia ratione  
nis, quia forte utilis est ad extirpationem  
suspectum agnatum ex ratione cautionis  
pro nimis horie omni futurum satisfac-  
toreetur, quod olim securus in testame-  
ntaria vid: pr. f. De latitudine Tutho  
recessi Imperij de amo lxxv.  
f. g. quando futurum est proximus heres,  
extirpatione re leviter teste Scholt:  
p. 648.

# TI. XVIII.

ad d. 1.

videtur accipere pater pro administrati-  
one? q. structus et quidem cum onere ali-  
mentandi, nisi tempore mortis materna  
liberi fuerint emancipati (arph: part. 2  
int. 10. Def. 7. et. 9).

32

Q. Cur liboretur pater ab inventarii  
infectione? q. via nullus affectus  
incit paternum ex L. fin: C. de curat:  
eriosorum, nisi (i) ad secunda vota  
raneat, nisi (ii) metus dissipandi adit,  
i.e. (i) sint parentes privigni, vitri-  
tian tenetur ad juratam specification-  
orem vid. c. lxxv: in Dissert: de Jure spe-  
cificandi cap. 4. d. 17. seqq. Brum:  
ad L. 26. d. de Jure jurando.

ad d. 2.

videtur datur remedium contra volo-  
am administrationem patris? q. liberi  
hypothecam conseruantur tacitam in fo-  
ris patris et quidem a die administra-  
tionis.

ad d. 3.

In via prohibitio testatoris matrem  
enovocat a tutela? q. rdy: Arg: Legi:  
d. de leg: I. nisi ipse alium in specie  
instituerit.  
intio non sufficit, ratio via majorum  
altem praebat occasionem ad peccan-  
tum sive ad dilapidanda bona.

ad d. 4.

Penus est tutela, via est terminus com-  
munity, differentia est petite ab objecto  
de personali, quod sunt successores pupilli.  
f. propinii.

proximi. Perfectionis est definitio, si ha  
adherentur verba à lege multo testame  
tario dato i. mortuo.

ad. 4. 5.

Q. In matre etavia et iam competat tu  
tela? Sp. aff. viv. s. dicit; non sicut  
patria p. nec ab intestato succedunt  
se fundamentum est affectio materna  
hinc in genere etiam de ceteris extraordi  
naria item fruicularia. Procedit et  
am quas personas illustres, hinc mat  
er illustris adiungendi sunt consiliarij tu  
lures. Normundus, Graffo, Rechte, Cid.  
Aryk. Examea, Furius, Feudalis. Ap. 4.  
Hoc paterno statio via in hoc datur  
affectus paternus, q. via mater saltem  
preferitur omnibus collateralibus.  
Secundis mptis, statio via novis mor  
tis non etiam eas liberorum, sed etiam  
vitam addicunt. 1. 22. 3. leg. C. de in  
mistratione tui: quin et propriam. Ge  
spicte.

Q. An mater disponit omni monio rey  
mere possit tunc tam? Sp. reg. gen. Attic  
secundum opitatem aff. modo res  
ad hoc sit integrum, et absus patet non  
rit constitutus. Ad Chrysostomum C.  
3. Cor. v. 83.

Non sunt fratres patrarium vide sp  
Rosenthalien in genere Feud: Ap. 12.  
ibis: 10. n. 20. Si dicit mater id quod  
fit ratione successione et affectio  
fundamentum affectus affectio nem  
makem

Q. In inter agnatos et coynatos detra  
rentia? Sp. s. reg. secundum Ius. No  
procedit tamen saltem in allodiality

non autem in Feudalibus, quia hic  
proximi agnati vocantur ad tutelam,  
modo sint juste aetatis et simulta-  
nei in vestiti vid. Schraderum loc.c.  
p. 64.

33

Omnes vocantur. Modo sint idonei.

Proximior regens succedit procedit  
admodum si adhuc minor sit, tunc suc-  
cedit regens, donec frater major. Capit. 1.s.

Capit. 85.

## tit. XIX.

de

TUTELA DATIVA  
Quando locum occupat tutela dationis.  
S. P. neq; testamentarius neq; legiti-  
mus adest. & P. non adest confirmans  
tot, ratio quoniam tutorum haben-  
ti non datus est tutor, vid. s. 5. 9.  
Iure Curatoribus it: quia in se jam sus-  
cepit plenam administrationem et de-  
pendentem personam, ex. altericore  
tutori non potest. Vid. s. 17. de Excusatio-  
ne tutorum.

ad. s. 2. Si magistratus etiam remet ipsum  
possit dare tutorum? Ex. neq; quia ne-  
mo potest esse simul iudex et defen-  
sor auctoris l. rei. Dicit: inter ipsum ju-  
dicem et collegam, procedit tamen  
coad collegam.

Magistratus <sup>ad. s. 2.</sup> constituit, scil. ad peti-  
tionem matris aut propinquorum l.  
etiam ex officio.

ad. d. 3.

L. Conalem jurisdictionem hodie magistratus constitueri habere debent? L. in superiorum sed inferiorum. Praeterea autem magistratus ordinarius ratione domicilii ceteris.

L. Erinam habeat potestatem constitueri tutores illis qui immediate pereant ad Imperium? Sp. l. ipse Imp. l. causa Imperialis, vid. Gail. l. i. Obs. 1. n. 42. ad. d. 4.

L. Erivalis subjectio l. l. intelligatur primario et principaliter. A. noster respicit personam pupilli. Dicci: Si tutor constituerit quoad bona extritorum sita; Ap. ille iudex dabatur torem, sub quo bine vita omni quoad persona nemo vire potest, nisi dominus feudi, vid. Scholae, part. 10. s. 1. Ex his obstat tamen lex 10. d. de tutelis; Ap. intelligendum de tutori extraneo qui vultus tutelam recipit. ad. d. 5.

Vid si nemo tutelam in se recipere volit? Sp. ab illo iudice competet dominus qui competens est, hinc opus est, tenis subdianis, nisi pupilli et tutor communia agnoscant iudicem.

Dicitur: h. l. est inter Garatorem universalis et particulariam. Prior constitutus est a iudice minoris: Posterior vero spectans ad certam causam ab eo, ad quem pertinet causa cognitio.

# Tit. XX.

ad. d. 1.

bonam in ipsam se facit mater non  
petens tutorem? *Lg.* Non solum successio  
in statutaria, sed etiam legitima nisi  
mater minorem sit & nisi ipsam  
tutelam suscipere velit, nisi liberi  
int' puberes, quoniam Curatorem sibi  
peti possunt, vid. *Stryk.* in  
ffert. de success. ab intestato. *Cap. 3.*  
ff. 1. d. 14.

34

*Dignatio.* Bile grande non petunt intra  
num privantur hereditate, modo  
liberi fuerint impoveres, & modo capi-  
tur fuerint impediti, modo (3) gradu  
benevolis non procedat.

*amicus.* Quoniam ea quae ad interessus regi  
pertinent ab omnibus sunt observan-  
ti. *Fit tamen hoc non ex necessitate*  
*ed ex libera voluntate.*

ad. d. 2.

*Si magistratus ex officio tutorem*  
instituere debent? *Lg.* aff. probum  
ex *Jur. Av.* perl. 1. Quid petunt tuto. *Lib. 5. tit. 31.*  
et ex *Jur. Sax.* *Vii Decr. Elect. Sax.*  
alias enim ex Indicatu ad inter-  
esse tenetur, et actionem subordina-  
ram in se derivat. *Dicr.* Magis-  
tratus non nisi rogaty facit suum offici-  
um; *Lg.* Procedit haec objectio quod  
fictum mercenarium, non vero good-  
stibile, ad good spectat tutela.

ad. d. 3.

Tutor semper opus habet haec

admonitione s. an admonitio spele  
ad eius officium? qd. dicit an rati-  
ne remittendite an non, hinc redi-  
tis non tenetur id. Dixerunt de  
cept. c. 6. n. 42.

Q. An hodie semper tutela cum cura  
coheret? qd. ita Germanie consuetu-  
ne hodierna est receptam. Dicis: qd. in  
nita tutela plane non possunt liberari  
ra; qd. aff. modo statim ad hunc curatu-  
rem petunt, et ab administratione ce-  
rebus ad rationes reddendas offer-  
antur: part. 2. Coq. II. Det. 10.

<sup>ad. 3. 4.</sup>  
Coountur Septendecim causas quibus co-  
possunt ad petentes curatores recen-  
sere Schreverus in Jur. Feud. part. 10  
sect. 19. n. 174.

Sibi solutum Etiam cautela obse-  
da, si quis securi velit pupillo solvi  
qd. hodie adhibenda est tutris au-  
toritas precedente decreto magistratus.  
Istae non sufficiunt interpositio subjec-  
torum, nec judicialis vigilancia  
arpt. lot. c. Det. 45. et 46.

Iactiones reddenda, quando sunt reddenda  
qd. de que Imperij singulis annis re-  
cessum Imperij anno 1515. item proce-  
dit secundum Ius Sax. nisi quod tuto-  
res succedendi proximam spem ha-  
bentes finita tutela hoc faciant.

Altera pars petit (ar. Lrix alias a  
pupillo valide contrahere non potest.  
Quippe qui oblationem petit restitu-  
endum in integrum.

ad. d. 5.  
erit in foro bonorum? h. via ibi praece-  
der forum demicilli, ibi enim potissimum  
ridetur habere animum comordandi, ubi  
maximam partem bonorum habet. Va-  
et autem hec ratio etiam quod alias  
causes alibi sitas.

35

Si nos minor propria auctoritate  
hie ec omnia possit expedire? h. neg: ob  
totaliter statis. Dicis: minor tamen ad leg: Iur:  
honestatus admittitur ex h. alium iti Damnum non sentit, qui sibi ipsi  
usq[ue] fegendit, et periculum non in se sed in infest.  
lum devolvit.

## TIT XXI.

ad. d. 1.  
Ob tutela sit etiam suscipienda etiam  
quos habeat justas excusandi causas?  
aff secundum proxim auct cum pro-  
stitione; vado rem ne invicti  
in remora rectitudine noscitur  
falsificatione son illa Tabel  
periret remodo.

hoc scide desiderentur requisita in  
suscipienda tutela i. curatela. h. duo  
cundum proxim, o Decretum iudicis, et  
inventarii confitid, hinc cautio non  
desideratur proprimiis cum sint posses-  
sati

commodo probandum est docetur hoc?  
per tutorium et curatorium ad:  
Philippi 18. 1. Eccl: 28. n. 2. et. 3.

ad. d. 2.  
ratio) At aliquid subtractatur.  
bonorum res ratione quantitatis et qua-  
litatis.

Fidem mereatur) Hinc si tatu*s* a*ff*iat,  
quid e rebus suis intulisse non est au-  
gendi.  
Conveniri) C*onvenit* ad*dit* sit causa ob-  
igationis.

Q. Cujus impensis configiciatur inventar  
um? Ex. pupilli, art: L. v. d. de  
rey: G. vid: Chynsingorum Cent. B.  
Coss. v. 39.

Inventarium fieri vetuerit Danta  
phores exceptions? hy. aff. 16 pep-  
lus laborei mopus, et si boze inven-  
tarium non mecanatur, et si alius  
de retus pepitis constet, et hoc  
in creditur iuramento qatoris, se pro-  
de non omisisse, nec alia bona ad-  
fuisse. Chav: part: 4. Dec: 8.

ad. d. 4.  
¶ Si non interdum omnes in testamento habi-  
ti posint ad tutelam admitti? Et si  
principia sit hereditas et ipsi tutoris  
constituti consentiant. Praferuntur  
tamez tutissimam sationem of-  
fer. Dicis: Aut modo appellantur celi-  
ri? Et Honorarij, quorum munus  
hoc consistit, ut in vitam conti-  
ren invirant, eoz si cauz subit re-  
ctos reddant. Vnde dicit: ad hunc. t.

Divisionis ad. d. 5.  
In exequitate rei publicae  
futoribus loci beneficium comprehendit. L. 6.  
De mala administranti contra dixerint  
suspectum postulaverit,  
Excusioneis. Notanter addit. annullat  
culpa, quoniam tunc denun. ord. acci-  
dit, modo ut, qui in culpa est sol.

gendo sit. ad. Hattmann. Pistorium part.  
l. 6. it. Clavi. part. 3. Dec. 192.

30

ad. 6. adivis scilicet pro regionibus & pro partibus  
et quidem auctoritate publica  
ut privata divisio non sufficit. Ap.  
via recipitur propria auctoritate; q.  
pupillo prejudicare non potest.

Beneficium expressionis si ob privatam  
divisionem omnes obligantur in solidum  
occum tamen habebit beneficium ex-  
pressionis et divisionis. Ap. secundum A. af.  
modo in specie unius culpe in administrati-  
nun comissa, sic enim iustum, ut prius conve-  
niat, qui culpam commisit.

ad. 7. An tatus omnia possit agere, sine pupillor  
aff. Excepta procuratoris constituta  
et hereditatis acquisitione, quia in  
multa repre latitant mala.

ad. 8. Fatutor etiam donare possit. L. Drimarii  
nisi sit persona illustris & notitiae  
tamen desideratur, ut fiat ex parte  
vera et ut donatio sit modica.

ad. 9. In si plus imperierit quam facultates  
permittunt. L. In concordum pupilli  
consensum, habebit tutot actionem tutela con-  
stitutaria.

ad. 10. Si propter inducitum vitrican ducatio-  
nem alii sit commenda. L. non est  
non sufficiens, quoniam turum est  
extrahere liberos a matre, et excep-  
tionem in vitrico datur affectus paternus  
et datur etiam alia causa. Ap.  
f. v. g. si mater turpiter vivat.

K.

*Cur desideratur ut bona expendantur et  
ad solationem debitos excitentur? L.  
Loia si nomina exigibilitia sunt, peniculat  
tutoris est, modo pupillus probaverit, to  
pore suscepta tutela nostra nonna  
tuiss. Dicis: Euid si vero facti ipsorum  
contraxerit, non solum ex dolo est  
culpa, sed ad diligentiam etiam tendet  
vid. Capl. part. 2. Condit. 1. Det. 25.*

*Euid intelligit f. per res quae servando in  
vari non possunt? S. illas, quae in natura  
rati sue utilitate non cocentur ultra tra  
num durare, quaeo corruptioni sunt ob  
vid. Hahn: ad Wesen tecum: ad tit. De  
rebus corporalibus eorum qui ab tak  
l. cura sunt.*

*Prædictorum. Si pecunia semper tutoris  
emptionem prædiorum collocare possit, p  
videndum, an conductat pupillo, et hoc ex  
conveniatur loci, tan in multis libet  
bona immotilia potius sint operi quam  
comodo.*

*Necessitas/ Atque non sufficit sola utilita  
tis. In minor repetens rem alienam tam, p  
tium restituere teneatur? Ep. af. Loia u  
as locupletetur, si fieret locuplet  
dum alterius damno, vid. L. 14. D. deca  
dictione indeciti.*

*ad. 3. 12.  
Ex quo coligitur tacita ratificatio? lo  
ex facto v. q. si minor vendidit et ne  
fatus fuit, modo non dolo inductus  
hoc fecerit, vid. L. 3. D. de minority.*

*Qualitate rerum. Si cil servando seruari  
non possint in naturali bonitate  
pater Loia non proprio, sed alieno redditu  
ato q. nulla restitutio.*

Q. si tenuerit liberetate, sicut enim exponere  
non possit pecuniam &c. hoc caputla ab-  
erranda, Ut protestetur coram magi-  
stato de sua vigilancia, & ut peccati-  
um in iudicio deponat, l. & i. gaudimento &  
purget occasionem defuisse l. pupillum  
de aliis indiquisse.

37

P. An hi texty allegati hodie sint mutabil-  
i. et per Jus Novell. et videm per Am-  
72. cap. 6. ubi non amplius tenetur tenu-  
re ipsas resarcendas, sufficienter in cau-  
sa pecunie conservatio. In primita-  
tum observatur Ius vetus, nisi plane  
causione substituatur vid: Lichtenau  
isp: XIII. n. 2.

B. §. 15.  
Si inter omnia etiam exactissima diligen-  
tia desideratur? Ap. si se net ipsum obta-  
mperavit tutus, et ita tenetur etiam ad cal-  
lam levissimam. Si vero eligitur eam ad  
aliam diligentiam, quam longe patet am-  
plicioris rei. vid: Uvar: part. 4. Dec. 4.  
caonatio feudi In quoniam consistit of-  
ficium tutoris feudalis? Et omnia ipsi  
expedenda, que tutoribus alii fur-  
c. w: constitutis vid: Schrade rum part.  
B. Sed 20. Dom. a Pihel in fabre  
feudali c. 10. n. 45.

## TIT. XXII.

ad. §. 1.

ur minoribus, quia minores actus ultima  
voluntatis sind curatore exercere pos-  
sunt, hinc recte minoribus tributarum re-  
nti factio, per L. & C. qui testamen-  
ta facere possunt.

Expresse / et in continentis ex intervallo  
non procedit. ad. §. 2.

Unde autem cognoscendum, quod contra-  
ctum velint esse ratum? Opus est  
declaratione per autoritatem tutoris, an  
velit stare conventioni, an ab ea reces-  
re. ad. §. 3.

Super rebus / hinc contractum, quod perso-  
na obligari possit, per L. 101. d. de Verbi  
Oblig: Contractus / Quod si nullum haberet cura-  
rem? Opus est / Contractare quidem potest, ast  
ge regit uirtus.

ad. §. 4.  
Est ex facto tutorum et curatorum et  
am conveniri possint pupilli ac min-  
oris. Opus est. ita tamen ut si a tutorib[us]  
curatorib[us] culpa commissa, contra illas  
minoribus ac pupilli patet regula.

ad. §. 5.  
Si tutor aliquid emit res nomine, ex-  
ne censoratur res in utilitatem pup-  
illi? Opus est probamus / quia quoties fact  
um ad quod tenetur, fortis censoratur  
pupilli nomine fecisse / quia tutor  
ad secundam / pupilarum in prædiorum  
comparationem impendendam tenetur.

Q. Si tutor obligans se suay bona mea  
privo nomine fecerat? Opus est / Atque  
pliciter fecerit / quod et responsum ab  
mit consenserit / sicut in Constitutio  
dicto: / Si expressi nomine / et respon-  
tione / ex proprio tenet / pupilli, ex pro-  
prietate tutoris / vid. L. 9. C. / de prediis mi-  
norum.

*S. In officio deposito tunc conveniri possit. Tutor omnino officio deposito  
b. neg; bene tamen durante adhuc officio,  
domicile non negatur recipere item pupilli  
Dwente redditus rationes, teste Mario  
part. s. Dec. 202 ad. §. 8.*

*Tutor omnino officio deposito  
conveniri potest a pupille, et  
ad redendas rationes tam actu-  
rum quam neglectorum compel-  
li; sed nomine pupilli tunc contra  
illum actio non datur.*

38

*oot sunt requisita impetrande venia  
etatis? b. (4) Ut max. vii et unum, se-  
cunda decimum octavum impleverit an-  
num, quod tamen stricte hodie non obse-  
rvatur, ut moribus honestis et pietate  
et certitudo sint praeediti (3) ut impetrue-  
tur a principe i. Imperatore (4) ut pro-  
etur apud judicem inferiorem.*

*vales desiderata testes, et quinam  
hicuntur hic idonei? b. Constantini,  
omelici, susceptores, magistratus in-  
terior, adibent etiam potest rotiputra  
de jure ecclesiastico desumpta.  
Tecum testimonia petitioni venia ata-  
sis sunt annexenda.*

## *tit. XXIII.*

*Intelligenda iterum est amicali-  
tate non rigorosa. Notandum autem quod  
a curatori objectum principale sunt tes-  
timonia servora, datur enim curator per  
propter res, tutor vero rebus pro-  
pter personam*

*Primit datur etiam mulieri luxuriosa  
servanti vid. l. 15. d. de curatoriis  
prioriorum.*

*Vid. si mutuus adire possit, non auten-  
ter? Ap. 19 si mutuus non datur curator  
maserit in alias possit expedire via  
negotia.*

*Comodo different curator litis et curator  
in genere. q. Quavis maxime alius  
inter se different, vid. d. 2. tit. 28; in  
term tamen curator litis sive supplemen-  
ti simul administraverit tutoris instar  
teretur. ad. d. 3.*

*¶ Literis v.g. si in judicio aliquid agende  
habent.  
In aliudie invitis constituantur curato-  
res? q. aff. et hoc per constitutionem  
Caroli V. de anno 1548.*

*Furiosi! q. An filii patris furiosi i. ma-  
ttris possit esse curatores? q. aff. pro-  
miserit ex Novell. 115. Cap. 3. C. quia  
equalis pietas parentibus debetur in  
L. t. f. de Curat. furios. dandis.  
Curatores proxiimi sic intelliguntur? q. mudi  
morales sed in securu futurico tales, qd.  
Vtiby constituantur, et declarantur non  
per sententiam annexam habentem beatis  
norum interdictiorum (3) hoc facto per-  
petuatur curator vid. Brum. exerc. 4. art. 17  
justit. tit. 23. d. 3.*

*Dicis: q. nullum discrimen datur in  
patelam et curam? q. procedit saltem  
ratione furiosorum, id est ratione ob-  
jecti particularis, in genere non pro-  
dit. Deinde datur ad huc discrimi-  
natione statio.*

*Magistrati! q. testamento non datur  
curator, vid. d. Institut. de Curatoriis, dia-  
scil. ordinarie secundum Ius civ., qd. tamen  
in invito non datur curator, tamen  
tamen etiam per testamentum datur.*

uratores, quia nivis dantur. Dicitur. Quod  
legitima cura dicendum? Apud ordinem  
mandatum, proniam est certa successio-  
nus spes, ob quam agnati statu legitimi effe-  
ompellitur, minor enim potest condere resi-  
mentum, et excludeat agnatos a successi-  
one. Quod non procedit in ferioce, prop-  
re plane incipax est ad condendum testa-  
mentum.

39

## TIT. XXIV.

il finitur 1. statim ibi initio per extra-  
cionem, 1. facta administratione per repre-  
sentationem, prior mense est hodie  
posterior vero in honesto ac culpabilitate.

Puberes / In criminalibus anno 14 tam m. ad. 7. vid: Conf. Grim. Carol. V. art. 161.  
ad. 7. ubi quam foemina puberes esse conve-  
nient, quia foeminae dicuntur ea astate  
antropotentes, hinc etiam capaces ultimi-  
bus pisticii. In causis alimentorum pube-  
riles sunt masculi a m. 18. foeminae an-  
no 14.

Notte / Lrix sublatu subiecto tollitur ad-  
mitem, 1. sublatu principali tollitur ac-  
tor horum.

conditio / via sublatu via ea, quae a tempore  
finescent, cum tempore tolluntur ac desi-  
gnantur.

ad. 3. 3.

Majorem / usus loci regivita sunt  
attendenda in latrone? Sp. loci contra-  
tur, v.g. si laco in Marchia comoneb,  
aut tundatur, poterit tamen repetere  
institutionem post annum 21.  
Varatra cura si laborantes convale-  
vit. Sp. neg: quia cessante causa

cessat effectus. Tunc: quid reverenter  
mortificandum? lo. non redintegratur  
cuncta, nisi se novo constitutetur  
feste Chr. part. 3. Det. 96.

## TIT. XXV.

Mortales homines dividitur excusatio  
in proprium et in propria: illa est,  
quando quis voluntate quidem admittitur,  
sed in hinc eum negligit; de qua in d. 2.  
Hoc s. impropria, quando quis ne voluntate  
quidem admittitur, propter inabilitatem  
item de qua in praesenti d. vid. Solutio  
Mortales v.g. muti, curdi, furiosi a  
initio tales ac voluntate quidem admittitur,  
est si postea talis vitium superveniat  
datu[m] excusatio. Latio quia ipsius  
simet in digna cura.

Rimis, proiectans scilicet: quando quis septem  
aevum amum expellit, nisi vigor revertatur,  
admittatur, si vero vigor deficit, ante  
terminum licita est excusatio. Quae  
seribit constitutor curator vid. Nas  
nong. lib. 1. art. 4.

Rauperatens sollicitudinem, quando quis opus  
tantam facit in ore, ut vitam rauperatur  
possit, sicut in vita quodcumque debet esse  
decepatur.

Imperitiam 1. In ratiis possit effici  
ho. aff: via intelligitur non imperita  
literum sed oeconomico.

Militiam / Qualis intelligitur? f. Brami  
L. unicus C. de Exemptis: extendit etiam  
militiam ~~coelesti~~ militia et ministra  
clericis, exceptis tamen milites togati  
et doctores iuris, cum his milites magis  
convenire, quam jure tueri pupilos.

reverriam procedit licet non sit ex-  
reveria cum tutori ipso, sed eis salte  
tore per L. 23. d. de Excusationib[us], quia  
scop[us] metum res p[ro]cionis ex affectu re  
ultandis introductam.

40

Ex hoc litteri h[ab]it[us] sufficiant ad excusati-  
onem. h[ab]it[us] conservatis loci observandae.  
Comunitas quin ad excusationem sufficiunt  
ad. Schulte in Synopsi Institutionum ad h[ab]it[us].  
ib. A. conservat Philipp[us] lib. 1. eccl. 46, per  
praejudicium hanc sententiam corrumpit.  
Sed h[ab]it[us] observaturne hodie hac excusatio[n]e.  
h[ab]it[us] A. noster negando, alii recte eff. secun-  
dum auctoritatem, quoniam eadem est ratio[n]e.  
Professione Ep. etiam excusantur. Acti[us] h[ab]it[us]  
nisi simul sint consiliarij l. professor[um]  
Instituti & An magistratus officium hodie ex-  
istaret. h[ab]it[us] apf. nisi volentes suscipere de-  
cident, obstat L. 23. d. h[ab]it[us] h[ab]it[us] hic casu da-  
matur, ubi quis nondum gererat, sperabat fa-  
rea eadem administratur. Ad. Schulte.  
Fiscalis latio, quia bona huius fiscalis iusti sunt  
brigata. Dicitur tamen inter conductores retra  
iscalium. v.g. vestigium et administrato-  
res, posteriores in tali yuntur non priores.  
Aventi[us] Procedit non solum propter ipsos le-  
gatorum verum etiam comites prefectorum,  
modo intra statutum a rep[ublica] numerum con-  
grehendantur.  
diffusi patrimonii Hic non responcio[n]em ad  
sumetur pupilloram, sed ad difficultate  
rationis rendendarum.

An persona ecclesiastice se excusare  
vo[n]sint? h[ab]it[us] olim presbyteri et Diaconi  
protectam legitimam volentes fuerunt

L

admissi; at hodie arbitrio ipsorum regis  
licitum est, quanquam prohiberi possint.  
Si privatorum tutelis se miscent, non  
ne sacra officia postponantur.

*ad. 4.*  
Lur ille, qui sine iusta causa detectus  
tutelam l. curam periculum administrati-  
onis ab eotempore sustinet: loquuntur  
falsa causa nihil operatur ad liberatio-  
nem, bene tamen ad obligationem f.  
hinc damnum inde perpetuum pupili  
lo est resarcendum.

## TIT. XXVI.

*ad. 5. 1.*  
L. de quibus tenetur tutor et curator.  
Rp. non solum de omisis, sed etiam  
de omisiss, prando justam non absit  
tioentiam (art. 1. part. 2. art. 2. t. 1. p.  
12).

L. unde cognoscendus sit suspectus tuto-  
r. meus ex calico animo, quam ex  
tritomio. Hinc nec divitiae, nec sati-  
ipsum a supervisione liberant per-  
petuum. P. h. t.

*ad. 5. 2.*  
L. evanendo suspecti iterum explicandum  
Rp. l. civiliter l. criminaliter; prius  
modo, ut tutori adiungatur curator  
vid. d. 2. f. 1. 4. Posteriori modo, atque  
tantum ab officio reuocatur, sed et au-  
trio judicio l. infamia, l. alia poena  
bituaria puniatur vid. Wesebe:  
et quidem ad h. t.

Contutoribus, Et quidem necessario, si enim  
omitunt suspecti oppositionem, peric-  
lum ex administratione v. p. p.

uicinalitez existent, vid. L. 1. Ne pericu-  
lo sit: Dicis: Acceditur ne etiam multi  
civili accusatio? Et aff: Sed non nisi  
cum curatorib.

41

Impuberes: latio, quoniam facile ob leve  
offensam ad accordanum induci possit.

ad. 3. 3.  
Q. An pendente cognitione accusati ab-  
stinere debet ab administratione?  
Et aff: quoniam iure interdictum ad-  
ministratio. Dicis: Quid si de facto ad-  
ministrare pergit? Et interdictum  
iudicis accedit necesse est.

ad. 3. 4.  
Q. An negligentia magna dolo semper  
debet agnoscenda? Et aff: in civilitate, non  
autem in penalitate.

Q. An in dubio quis ob idem remittatur?  
Et neg: hinc expressa mentio  
solum sententia fieri debet, alias  
enim potius ob culpam remitti debetur,  
cum qualibet sententia in mitigata  
partem sit interpretanda.

Uirtus parvendum si persona con-  
stituit? Et cum cognominia uni ex fami-  
lia illata facile totam per tringat  
familiam.

## SIT. XXVII

ad. 3. 1.  
Q. Galis sit actio? Et: personalis, quia  
sicut ex quasi contractu.  
Q. Quod si notet res iuxta inventarium resti-  
tui? Et: mandatis penalitate ad id com-

pelii potest, vid. e. lxxv; part. 3. dec. 112.  
Q. Et in illo loco ubi tutelam efficitur  
denda est ratio? Ie. quoniam facilius pro-  
batio et comodior inquisitio. Hinc de-  
cepacio loci incompetenter i. furti de-  
joi in alium locum ad reddendae ratiou-  
nitatis est, vid. Zargyren de Except: p. 2,  
2. cap. 1. n. 89.

ad. §. 2.

Quid si vero arte tutelam tutor aliquis  
abstulerit? Ie. datur actio expilatae  
reditatis i. furti vid. l. 3. d. 5. 2. de supo-  
tut.

ad. §. 3.

Quales impensas sunt restituendae? Ie. modi-  
ca et facultates pupilli non excedentes  
nisi necessitas et utilitas insigne conci-  
rat. Dic: Quid si effectu non respondet  
intentioni? Ie. sufficit quod bona fide  
omnia sint facta.

Q. An salarium tutor artifex i. provocato  
potere possit? Ie. regulariter non licet, u-  
ti patet ex supra dictis. Nisi in compen-  
sationem damni, quod servit tutor, cum  
rebus pupilli incumbendo quis prestat  
potuit. Cap: part. 2. Cossili. Det. 40.

ad. §. 4.

Utilitatis ratio est, quoniam non directe pluit ita  
ex lege ita, sed auctoritate magistratus con-  
petit contra curatorem. Attarum h. 100  
quod omnia ea, que tutori ratione tali  
sunt praestanda, etiam curator prae-  
tereatur.

ad. §. 5.

Q. An impensas cum usuris repetere pos-  
sunt? Ie. si non fuerit occasio i. satisfa-  
cendi ex pecunia minoris. Quidem dicendum  
de impensis a labore repetendis.

ad. 3. 6.  
Lai competit præbatio in hac actione,  
ut tue iudicatores solvendo non fuissent.  
C. non papillo, sed magistratus, quoniam  
fficii ejus est idoneam extare cautio-  
nem, quod teste Hahnio ad Wessenber: in  
orari etiam oblinet.

42

Habetne hodie etiam locum Recalcitio: se.  
Ist. teste Caroli modo culpa magistratus in-  
dictari possit, de cœcitate tamen futuris  
et præter opinionem contingentibus non te-  
netur.

## SIT XXVIII.

ad. 3. 1.  
Ivanam formula in cauzione præstanda  
debet obseruari. regere lego autem lan-  
fall rex Abitur ante ubi long-  
iora. Rursum ergo resoluta sint alii  
cauzione, ibi sibi summi-  
cum omni causa secundum cognitionem  
iudicis facti solli. Ergo nullus esse  
en. vid. Præidelium in Spec. Juris  
non haec liberandum.

C. ut probare allegationem debet? I. re-  
gio consistit in hoc, quia quilibet fundame-  
num sua assertio: debet probare. S. con-  
sistat in affirmativa s. negativa. Dicit:  
homo tam non presunxit vivere ultra  
100 annos per L. s. b. I. de contractu? I.  
homo post 100 annos presunxit  
ergo non datur donec contrarium probetur.

ad. 3. 2.  
Comodo constituer curator bororum?  
I. privata creditorum voluntate l. autho-  
ritate magistratus si convenire possint. N.  
nimmo idoney subire veldit.

¶. Si constituerit hic curator a solo iudicato  
gitimo? q. consentiente majori parte excep-  
torum.

Quomodo different curator bonorum et mi-  
noris? q. ratione objecti curator mino-  
rit datur primario bonis, secundario per  
sonae, ast curator bonorum bonis tantum  
q. ratione modi curator minoris nivit  
constituti potest, ast bonorum minimi (g)  
ratione securitatis curator ~~minoris~~ tata  
et levem praefat culpam, bonorum vero  
tantum leuem vid. E. Kolt:

ad. d. 3.  
Potestne curator ad litem aliquid agere  
absente foemina? q. neg: quoniam in  
tractu non tam curatoris, quam mulieris  
persona et convektio spectanda, causatio  
in decibilitatem consilic saltem adest cura-  
tor.

ad. d. 4.  
L. Si foemina extranea etiam curatorem  
hibere debeat, contrahens in Saxonia? q.  
aff: quia contractus celebratur secundum  
fura loci: Dicis: Quid si foemina plures  
beat curatores? q. omnes exhibere debet  
sub melitatis natio. Philippi Dec. 24. bbl  
sett. 6.

Quid si sine curatore contrahat? q. alter  
ipso jure est nullus nisi (v) extra Saxoni-  
am contrahat (v) nisi foemina sit illigata  
(g) nisi sit actus ultime voluntatis  
l. cum patre aut liberis contrahatur  
si mariti consensu accesserit, via sic  
est curator legitimus.

In distinta ex re omnibus alibi opus ha-  
bent curatore? q. propriis in illis  
in quibus se obligatas faciunt alii

secus quando alios sibi faciant obligatos,  
iam hinc easu comparantur cum minori-  
tatu.

ad. 8. 5.

Vixnam cautela ratione curatorii a foemini-  
bus est observanda? Sicut penes se retine-  
rant curatorem alias enim ipsis ignoran-  
tibus contrahere et bona imbutilia aliena-  
mentre valet.

43

## LIB: II.

ad rubr:

Hactenq; de jure personarum nata de jure  
retum, quod dividitur in jus in re et ius ad-  
rem, de priori in hoc, de posteriori in sub-  
sequenti libro acteri sumus.

Quid est jus rerum in re? Isp. est jus quo ip-  
sum rem de vincere habemus, producens au-  
tionem realem.

## TIT:L

Q; in sensu hic res accipiuntur? Non  
in philosophico quate sy includit actionem  
sed in iuridice.

Quid notat in patrimonio esse? Isp. idem ac  
in bonis esse, sive sint res corporales, s. in-  
corporales h.e. iura ac seruitates. Dicis:  
Patrimonium opponitur matrimonio q.  
omnes res non includit? Isp. Generali-  
ter hic accipitur. Decipis seruitates in  
bonis non esse dicuntur vñ. L. 1. d. de  
usu fructu legit. Isp. Dicit: inter jus consti-  
tuendum et constitutum loquitur. Imper-  
ator h. l. de iure constitueno, non con-  
stituto. ad. 8. 2.

Requisita sunt (1) ut dominium sit nul-  
lum; (2) usus omnibus competit. Dicis: Quo-

modo hoc spectat aer et aqua? Aperte non potest  
ad usum qualitatum, qd restrictus est, ut  
patet ex navigatione, punctione, mo-  
mentis pneumaticis et aereis, sed po-  
tius ad usum simplicem s. communem, qd  
tenui aerem attrahim respitando, ager  
potamq et in ea nos lavam.

*Daturne Imperium maris?* Ad. aff. c.  
undum hypothesis Stheni, qui scriptus  
mare clausum. Huius contradicitio-  
tius in libro cui titulus mare liberum  
urget. Ut maris vastitatem (z termini  
horum defectum, sed distinguit inter  
terminos Geographicos et Physicos  
postiores non dantur, bene tamen physi-  
cos. Ad. §. 4.

Evanae requisita sic notanda sunt: qd. Un-  
proprietas est certi populi, qd usq est omnium.  
Dicis: Exemplum appositum hic no-  
quadrat, ostendit enim L. 4. D. h. 4. ubi dic-  
tur, qd omnia per quinque res sunt pecu-  
nia. qd haec lex Autori non officit, quia  
hic applicat omnia perennia. Ex his  
sed nullum video discrimen inter repub-  
licas et communas, quia et hic usq omnia  
patet? Differentia in hoc consistit, eas  
res communas etiam quod proprietates  
sunt nullis, res publica vero certi, compre-  
hensivis. Truci dicitur: Controvez: pax. Secunda

*ad. §. 5.*  
d. In bona fiscalia possint alienari  
nisi: quia principatus collarent. Quicun-  
tum alias demonalia a Galicie Ponente,  
quia semper in dominio retinuer-  
tuer. Quia enim in qualibet republica

rant bona publica, horum preventibus con-  
tentis viventis principes, nec subsidiis  
subditos gravabant. Berol. in thesauro  
tract. p. 151.

44

ad. §. 6.

Et hodie annumerantur regality i. via  
i. qua olim ad populum conjunctione spe-  
ciabant, hodie postquam jus populi in prin-  
cipes collatum ad principes pertinet. Hinc  
si quis possessionem hujus juris probare  
conatur, necessarium est ut fiat i. concessi-  
one principis i. immemoriali prescri-  
ptione.

Era poena afficiuntur fures cunctatione et piscium? Ap. Iure civ: arbitaria. 199 Diversimodo sit inter flumina non inclusa et iecosa (inter flumina  
trahit flumen inde in quoque flumine,  
non ita sicut riuus percutitur) si quis  
ex prioritate sit piscatus i. poena po-  
uniaria, i. poena corporis affi-  
tria, i. alia arbitria publica; In vero ex posterioritate quis pis-  
cipiat, penarie ut alio fur, i. rele-  
gatio, i. fustigatio, i. etiam  
lauro, secunda qualitatem et  
gravitatem delicti puniendo est.

Ad. §. 7.  
Legisita sunt i. proprietas respectu legii i. universitatis (i. uouis graduum) et singulorum ex universitate. Dicitur com-  
munius uouis scil. restrictus ac determina-  
tus. Sic licetum quidem est parcer pe-  
cora in parco: community non vero ex-  
trahere ades.

2. An membra universitatis possit esse  
festis ad protandam rem universitatis?  
i. quando res ad universitatem spectat,  
non vero simul ad singulorum in specie

M.

utilitatem, alias enim testis esset in propria causa. Vid: Carp: in processu tit. 13. art. 5.

ad. §. 8.  
Itemmodo alias appellantur res, quae sunt in patrimonio civitatis? scilicet pecunia popularis v.g: vectigalia, metalla publica. Spectant ad universitatem ita ut usus singulis possit concedi, et hoc iendi etiam per solennitatem in reuertitione adhibentes vid: apud Brum: ad L. fin: C. de rendi vis retus civitatis.

ad. §. 9.  
In locis pontifici addictis templo saec. An Rodie consecratione publica operi tenni & consecratione opere labore testis sit? scilicet neg: sufficit etiam adhuc experientia. In ecclesiis Edan- p[ro]ud protestantes et applicatio ad ymaginem gelicis, licet rite pontifici concessum. ad. §. 10.  
non tamen penitus ab usu recessu comp[re]mendatur. Possuntne res ecclesiastica alienari? vid: Atryk. Specimen usi modernissim: ad h[abitu]m men ut frat[er] O justus rumigates adhuc autur h[abitu]m fiat a praeside adhuc decreto ecclesiastico. Et iusta alienationis causa v.g: ad liberandos captiuitates, liberandam eccl[esi]am ab executione ad alacrandos pauperes vid: Carp: in Igitur: Conf[ession]is: l. 2. Det. 30.

ad. §. 11.  
Possuntne cadavera arrestari ob accusationem? scilicet sepulturae inhibitione arrestatio concessa, sed potius prohibita sub poena infamiae, ambo si debiti et confiscacionis tertia pars honorum, de huic obseruantia testatur apud Deth. p. 25. Carp: part. 1. Conf[ession]is Det. 22.

Etne aliquid loco sepulchri exigendum?  
ut pro loco ad sustentatione ecclie  
et hinc respectus solit omnem tuu  
eropcionem.

45

tutoritate privata quod non licitum sit  
construere coemeteria ibi: quibus honesta  
sepultura denegatur. Vid. apud Schutz  
ad Inst: et privaten ad f. t.

ad. §. 12.  
I. An poena capitati transcedens mu  
ris civitatum sit officiendus? Lg. dicit:  
Quoniam si ex hostili animo, an ex levita  
te. (2) inter muros castorum et civita  
rum communum. Dicimus: secundum Ius sa  
ferente A. non datur poena capitulis?  
Lg. P. amissio hostili factum poena capi  
talis locum non venit, ita ut non transcen  
dantur, sed unius hostilis puniatur. Proca  
redit etiam quod ad muros civitatis, ut im  
perialis Camera l. alia secreta vid:  
Philippi Eccl. 2. 1. 2. n. 4. Carp: n. m.  
Prim: part. 1. §. 40 n. 24.

ad. §. 13.  
Dicit: Danturne aliae actiones quae non flu  
unt ex hisce juris speciebus? Lg. off: sil.  
actiones postjudiciales; quae originem tra  
mitur ex iure personarum.

ad. §. 14.  
Litig. Eromiam sub se comprehendit do  
minium horum sensu acceptam jus servitu  
tis et hereditatis. Hinc in sensu speciali  
ipsi accipitur dominium quod ab aliis con  
stituuntur species.

Dicitur: Sexta species est adiunctio? <sup>ad</sup> et non  
jusdotium? <sup>ad</sup> s. comodere referri potest ad re  
dominium, quia <sup>ad</sup> dominum appellatio <sup>et</sup> <sup>ad</sup>  
domini effectus doti attribuuntur videtur.  
<sup>ad</sup> Etendend: ad Eblot: p. 57.

Dicitur: <sup>ad</sup> Procurator universalis etiam pro  
arbitrio disponere potest? <sup>ad</sup> s. non nomi  
ne proprio sed alieno. Exempli dicta  
tamen procurator domini <sup>ad</sup> latus <sup>ad</sup> s. <sup>ad</sup> s.  
in sensu generali facta concessione. <sup>ad</sup>

Vide Authoris Breviarium Iuris Civ.  
lib. 3. cap. 1. §. 2. p. 46.

Danturne plures divisiones: dominii?  
aff. scil. in plenaria et minus plenaria, quia  
divisionem rejicit Gerhardus exercit. 3.  
et Knyebauer, in directum, quod compre  
hit dominio feudi et utile quod vasculo  
tribuendum it: in uocabile et irru  
vocabile, <sup>ad</sup> quod divisionibz infra et  
in jure feudali.

<sup>ad</sup> §. 17.  
Cur triplex sic sumitur dominium? <sup>ad</sup>  
ut contradistingatur dominio impropria  
quod datur in res incorporales. Dicitur:  
De iure dictione <sup>ad</sup> libere disponere  
potest? <sup>ad</sup> s. Quales possessio tale dom  
inium, ait possessio rerum corporalium  
est impropria <sup>ad</sup> s. hoc dominium dicitur  
quasi dominium <sup>ad</sup> L. 1. d. 1. d. de a  
guiranda rerum possessione.

<sup>ad</sup> §. 18. <sup>ad</sup> §. 19.  
Quomodo grotius distinxit modis acquisiti  
o! <sup>ad</sup> s. originarii et derivati  
Illi sunt per quos ab initio proprietate

videtur rem inducitur, huc spectant occupatio  
net accessio, his sunt, quibus dominium  
constitutum ab uno in alium transfe-  
ri, hujus farinx est traditio vid. Puff-  
endorff: de iur. nat. et gentium. l. 4. c. 6.

46

ad §. 20.

Vid intelligit & per legem creationis? <sup>q</sup>  
V quod res ita creare sint, ut possint do-  
minio subjici & quod homini per creati-  
onem ius datum, ut possit res cunctas  
occupare et occupando suas facere. Dicis.  
Ip. pugnat cum Iure Naturali, quando im-  
perantes iure venationis privant sacerdo-  
tis! Ip. dicitur: inter ius proscriptive  
et permissivum. At posterius spectat qua-  
niam libertati hominis relatum an ipse  
in per alios occupare velit, hocque ius ex-  
erce. ad. §. 21.

Unde cognoscendum, quod manu facta retri-  
veant contumeliam redendi! Ip. ex a-  
ctibus reversionis. Si enim saep e man-  
erint, et ad conspectum domesticorum fu-  
gerint, colligenda hinc est mutatio con-  
tra tudinis.

Natura manent dico: Si poscenti posse forred-  
dere volit? Ip. tenetur actione furti, et  
ad exhibendum obligatus est.

ad. §. 22.

Ex quibus farinamentis protanda est posse-  
rio venationis? Ip. Usuali principiis  
concessione & praescriptione immemori-  
ali, hinc sola possessio non sufficit, sed  
italy etrangrandis superioris desiderat  
probandy, v. Ruthaei Brev. iur. Civ. Cap. 3. lib. 3. §. 3.

Q. An juste ratio itis interdicta sit venatio? Lp. aff: et quidem ob sequentes infinitiones (1) ne species ferarum inter se  
ne artes manent in culte, (2) quia subditus interdictum est jux armorum, (3) propter securitatem publicam videlicet: Knichen de  
territoriali c. 3. n. 222.

ad. Q. 23.  
Quando alicui concessa cum feudo venatio sine speciei determinatione, quenam intelligitur? Lp. inferior. Dicitur: Evidenter per hoc ipsi concessa valde etiam argumentatio ad minorem? Lp. neg: quia litterae vestitare articulo sunt explicande, quod si vero haec formula annexa: Solligen  
non significat sicut infra hanc imm  
notandum, quod cum clericis Villensis  
erit et non Clericis habent modic  
gum urbium cum eis filiorum? Lp.  
Hoc in litteris vestitara continetur  
superior et inferior ipsi concessa vide  
tur. Ordinationes ad venationem spectan  
tes colligit Athasvery Fritschy, easy fisi  
tulo Corporis Juris Venatorii mil  
privit.

Vid si haec formula additita: Et soll  
haben his tunc mit eum op  
erungsbüchern cum Perligosibim  
haec formula testatur tantum de inferi  
ori venatione.

ad. Q. 24.  
Competitio defuncto varallo jux auctor  
Gure Sax: heredibus allodialibus? Lp. affirm

post calendas Oct. post totum annum  
in pratis scallity. sit si ante Marti-  
um post Augustum mortuus fuerit, omnes  
tutus relingoit l. domino fidei l. aymatis. Vid:  
Carpz: part. 3: Constit: 92. Def: 9. n. 3 et 4.

47

L. Si pisces stagno dino cum possessore spe-  
cent an vero ad heredes allodiales. So-  
spectant ad novum possessorem si fructifi-  
cationis gratia immisi. Dicit: tamen an  
mortis tempus magis propriorum sit pi-  
scationi an non, si posterior spectant ad  
heredes allodiales, si posterior ad feudales.  
Dicit quid si custodia gratia immisi? Rp.  
Semper spectant hoc causa ad allodia-  
les. Tunc omnia procedunt secundum Jur:  
Rp: secundum Ius Civ: vero si fructi-  
ficationis gratia immisi pro rata di-  
viduntur. Ad. 9. 26.

L. Eromodo fures incurarum apiem pu-  
niantur? Rp. perinde ut reliqui ad poenam  
tamen laevi non est deveniendum.  
Eromodo dissentit Carpzovius? Rp. Hic ad-  
scribit in eius arbore considerint, hinc  
autem non teneri, ut domino persequen-  
di restitut. Dicit: Quid si ex anima apium  
e meo alveario evolaverit, et in ramo ar-  
boris aliena extenso in locum meum con-  
cederit, et a me incurum fuerit, ad quem  
pertinet? Rp. Pro me viderat quoniam  
ramy in horto meo comprehenditur. Vid:  
Carpz: part. 3. Def. 295.

ad. §. 27.

Estre pectorum et columbarum repetitio licita.  
S. aff. nonet quidem recte Bachiorio mons  
loci esse attendendos sic. Comest. ad. 4. est.  
quidem §. 15. h.t. Sit vero quoniam pa-  
tronus apud nos promiscuitur habentur ut  
ubiris repetitio erit licita, perinde ac  
de gallinis alias dicuntur. Dicis: Quod si  
in escutis accesserint? Lp. repetitio  
adhuc erit licita etiam respectu colum-  
barum, quoniam animum reverendi non  
deponerunt.

ad. §. 28.

Quoniam res spectant in belo d. milites  
gulos! Lp. Haec, quae dicuntur, u. milites  
immobilia enim bona principi equitatu-  
tur, et debent esse acquisiti durante belo  
lo hostibz nondum devictis autoritate  
publica, ergo quae a milibz praedia-  
tis privato auctor auferuntur de minimis  
sine pretiosa refusione restituenda sunt  
a possessori, nisi i catores judiciali-  
tor de emendo fuerint protestati. Et  
debent esse res captae et acquisite recuperatae.

ad. §. 29.

L. Si res mobiles semper capientur  
modum cedant? Lp. valet, si semel ap-  
er plenam potestate fuerint redacta,  
et quae res persequendo hostes iterum  
acquiringi, haec prout domino sunt regi-  
fuerint.

ad. §. 30. de inventione: l. or.  
dinarie reg: sed requiriter etiam occupa-  
tio, non ab uno sene prius visa, et alke-  
ri animo apprehendendi ostenta. Dicis: Q-  
estat lex 29. 2. de statuti rolo viru ac-  
quiritum rei possessio. Alterum est de pos-  
sessione notis tradita, quando autem muta-  
tione alterius de uno aliquod acquirimus,  
tunc et opus et animo contutore de bono  
vid. L. 8. 3. de acq. et amitt. rei posses.

48

ad. §. 31. et 32

V.g. Si equeus tuus egrum meum praequantem  
fecerit, quis inde ratum meum erit, secun-  
dum l. 5. §. 2. f. de l. V.

ad. §. 32.

L. An alluvie adhuc hodie duret, et aqua-  
tate nitatur? l. aff. latio C quia nulla  
lege publica hoc iudicet mutatum C quia non  
spectat ad legalia vid. Tandemq; l. 2  
ff. 56. vers. 2. q; lati. Ep. 2. Nisi  
statutum speciale probetur. hinc quod  
per alluvium auro nostro adjiceret  
nostrum est, quoniam id quod tributum non  
auget possessionem, et enim inconstans ac-  
cessio vid. Chultz. syn. Isp: ad h.t.

ad. §. 34.

L. An procedat etiam in aliis rebus per om-  
nianis ablatis? l. p. Mey: quoniam oc-  
cupatio his non recatur, sed facta procla-  
matione si dominus non repetat, tunc par-  
tes magistratus, tertia vero occupanti

cedit. Corppi: P. 3. C. 31. Dec: is ~~dictio-~~  
~~gentis~~  
~~ad Dicere ceterum~~ (ur? Elia sic alimenta  
ex nostra terra capiunt, et quasi nostre  
arbores sunt)

ad. §. 35.

Est eorum) Procedit ne haec sententia? Ipso  
concede quodam proprietatem, neque quodam ju-  
risdictionem. Dicit: Si quem adiaceat quodam  
stant insula? Ipso ejus jurisdictionis sub-  
sidiuntur cuius est flumen; Hinc si in flum-  
mine publico nata, iure sibi principes  
assignare possint, quia ad regalia perti-  
nent. Huc pertinet etiam posterium lati-  
tibus. Phil. Ed. 9. n. 1. Mao: P. 7  
d. 301, qui addit quod nobiles prope insulae  
habitantes in specie investituram petere  
solent. ad. §. 36.

Dicit: Si in insula ex agro meo fuerit spe-  
nata? Ipso retineo dominium: Dicit: enim in  
ter dominii ablationem et impeditiōnē  
In suspento quod ad tempy est dominium in

ad. §. 37.

In quo congitit aequitas restituendo priori  
domino agnum a flumne occupatum et  
postea relictum? Ipso: Ideo, ne quis locupletet  
se cum alterius domino, praeprimis si p-  
modicum temporis spatium flumen p-  
stinum alcem recipiat. Vid: Bachov:  
vol. 2 - Dispet: 2. §. 5. Bram: Yerac:  
ad. h. t.

ad. §. 38.  
ur proprietatem non mutat iuris iuratio? s. q.  
propria fundatum proprietas non muta-  
tur. Nic: Obsat: l. 23. ff: Ceterum modū  
usq: amit: s. q. Intelligendum quod de-  
rente iuratione iuris exercitium in  
propero saltu habeatur. Excep: told  
tamen propositam iuratio? s. q. neq: nisi  
querit diuturna. vid: Brem: l. c.